SISTEMA BATAN
AGUA PARA QUERETARO
ANEXO 5

ABy e o QUERETARO ARO
(2 GUERETARG Qasrene & queremre



1ON ESTATAL
& AGUAS

Ley de Asociaciones Publico
Privadas para el Estado de

Querétaro.
Articulo 15

V. Las caracteristicas
generales de los bienes
muebles e inmuebles y de
los derechos necesarios
para el desarrollo del
Proyecto

-







~ 3

ot

pi
S RS Q) ausnémro @Qummao
¢ W Coonisiin Estaral de Aguas

ANALISIS DE LOS INMUEBLES, BIENES Y

- ™DERECHOS NECESARIOS PARA EL

N ESTATAL
AGUAS

DESARROLLO DEL PROYEGTO'

4

Proyecto Sistema Batan




CTOMIg;




N ESTATAL
G

‘
\
™

r ] .
S, doeseias Q) ousremro T3 queremaro
INDICE
OBJETIVO 5
JUSTIFICACION i 5
DESCRIPCION DEL PROYECTO _ ¢ 9
II1.1 Objetivo del Proyecto | 9
[...]
tiempos de arranque y paro de la bomba. Una parte del Agua Tratada se almacena en
un tanque de permeado el cual se utiliza para rea]izaﬁél retrolavado de las membranas
con el objetivo de disminuir el ensuciamiento de las membranas Adicionalmente estos
reactores cuentan también con una zona anox1ca, la cual permite llevar a cabo el
proceso de desnitrificacién y abatir las conccq:tmciones de nitrégeno presentes en el
agua residual. s;?
W)
Lalimpieza del sistema podra realizarse con una solucién quimica de manera periédica

sin necesidad de desmontar las membranas.

9

Los MBR se usan exitosamente_ para el tfatamiento de aguas residuales con fines de
reutilizacion.! Los sistemas'MBR.operan 'g:.;on tiempos de residencia hidraulicos (TRH)
inferiores a los del sistema de lodos acﬁ\;:ado s, lo que implica que, para un mismo flujo
volumétrico, el MBR demande un volumen menor para el reactor, ademas de que al no

requerir sedimentador.secundario se optimiza el 4rea disponible

Con el uso de la nueva tecnologia en esta planta de tratamiento se cumplird
efectivamente con la NOM-003-SEMARNAT-1997 y la NOM-001-SEMARNAT-2021 que

establecen los limites permisibles de contaminantes en las descargas de aguas

1 (Stephenson et al. Membrane Bioreactors for Waste Treatment, IWA Publishing, 2000).
Pé4gina 16 de 89



Con on Es

AGUA,




S, alieeriis Q) ausrerro T queremaro |

Comision Estatal de Aguas

residuales en cuerpos receptores propiedad de la Nacion. En adicién, se puede afirmar,
que la PTAR Sur, al concluirse su rehabilitacién y modernizacién con tecnologia de
punta, cumplira mas alld de lo dispuesto por la citada norma,Esta condici6n es esencial

dado que los efluentes se convierten en las aguas regeneradas que se verteran en un

£

r

/

g

El tratamiento de lodos es indispensable cuando se llgva a'cabo el tratamiento de agua

afluente préximo a la presa El Batan.

residual, ya que debe tratarse para reducir su volm'nel{ y eliminar los patégenos de
acuerdo con la norma NOM-004- SEMARNAT-KJOZ que permita una adecuada

disposicién final. -_i

El disefio y 1a operacién de los procesos de t-ra iénto de lodos buscan garantizar su
manejo eficiente y sustentable, cumplie

establecidos en la NOM-004-SEMARNAT:20

d” ~con los estandares regulatorios
4

(: asf como maximizar las posibilidades
de aprovechamiento de los bios6lidos:.A & ntinuacién, se describen los procesos

considerados:

1. Espesamiento ;

optimizando el manejo “posterior./La fevaluacién de este sistema se realizara
considerando las caracteristic espec’iﬁcas del lodo generado y los caudales

proyectados.

2. Estabilizacié
La estabilizacién es fundamental para reducir los olores y la presencia de organismos
patdégenos, asi como para mejorar las condiciones de manejo de los lodos. Se proponen

2 alternativas principales, consistentes en:

Pagina 17 de 89

-

o






:(\,‘7:4.

AS

JUNTOS, ADELANTE

‘Q CCOEATLIN S A T £ i
\@f, QUERETARG Q bt iy 1?‘ QUERETARO / ¢

Comision Estatal de Aguas ¢

o Estabilizacién biolégica aerébica: Recomendada para proyectos donde la
produccion de lodos sea moderada y se disponga de espacio suficiente,

asegurando la reduccién de patégenos y el control de olores.

o Estabilizacién anaerobia: Ideal para aprovggfhaf el potencial energético
del biogas generado, especialmente el metano, mediante su captura y
posible valorizacién energética. Este s*istq;;iﬁa segéevaluado en funciéndel

balance costo-beneficio, considerando la prodliccién esperada de lodos.

§ £
J {
! g
g "

Ambas opciones deben garantizar una reduccién ﬁgn ificativa de patégenos y cumplir

con los estdndares de calidad establecidos para sgdlsposimdn o aprovechamiento.

3. Deshidratacién s |

La deshidratacion se lleva a cabo para reclut:,%i la l;f;lmedad y el volumen del lodo,
incrementando su contenido de sdélidos. Esto né solo disminuye los costos de
transporte, sino que también mejora‘el 'ménejo y;_‘éllmacenamiento de los biosdlidos.
Para el Proyecto Sistema Batdn, se consideraia tg’;:nologia de deshidratadores de tipo

tornillo. .

l'

La seleccion del sistema dependerade la evalliacién técnica y econémica, considerando

i

factores como la cantidad.de lodos generado &‘y las caracterfsticas fisicas de los mismos

tras el acondicionamiente.

L4

4. g ]- - 1] l .}"‘

Antes de las etapas de espesﬁmientp y deshidratacién, se requiere el

-y
el I g}-‘

acondicionamiento de los lodos mediante la @dluon de coagulantes y/o polimeros, que
confieren al lodo una conmstenc:a«ge ]atmosaZ,Este tratamiento mejora la separacion de
agua, facilitando las etapas posteriores y optl%mzando el rendimiento de los equipos.

; '@

P4agina 18 de 89

4 g
r‘






JUNTOS ADELANTE {
Comision Estatal de Aguas r LW

\&?&‘; s Q QUERETARO ‘ﬁ\ QUERETARO ~*/

5P i

En el caso especifico de los lodos provenientes del espesador y digestor de lodos
generados después del proceso de separacion en el reactor biol6gico (separados por el

sistema de membranas), se plantea el siguiente proceso de ;fﬁéamiento:

® Espesamiento por gravedad. _;_;

® Digestién aerobia. A

® Deshidratacion, empleando deshidratadores tipo t’érnillo como opcién
inicial, con posibilidad de escalar a sistemas, mas gvanzados dependiendo

de las necesidades del Proyecto Sistema Batan ,.,,f'
% *
fa
I . . .:
LDisposicion final y aprovechumionta af

La disposicién final de los biosélidos, en caso de ie, ser aprovechados, se realizard en

un relleno sanitario autorizado, cumphendomestrwtamente con la NOM-004-

SEMARNAT-2002. Sin embargo, se busca prwrlzar el aprovechamiento de los
biosélidos mediante su clasificacion como Clase B y calidad Excelente o Buena,

permitiendo su uso como:

* Mejoradores de suelo

o Aplicaciones forestalesy agrl'colaé'" !

o Usos urbanos sin‘contacto directq:con el publico, como areas verdes o
campos deportivos. %

3 pi RN
AN

P

Cuadro 1. Clasificacion de lodos bajo l§_1' NOM-004-SEMARNAT-2002

Clase Aprovechamiento de biosolidos

¢ ' Usos rbanos con contacto publico directo durante su
Excelente A i ap lica_i!:ién
¢  Los eskablecimientos clase B yC
#»  Usos urbanos sin contacto publico directo durante su
Excelente o bueno B ¥ aplicatién
¢ e Losestablecidos para clase C
¢ Mejores forestales
Excelente o bueno C— =1+ Mejoramientos de suelos
i +  Usos agricolas
Fuente: NOM-004-SEMARNAT-2002.

Pagina 19 de 89






W)

=

i ff
h‘“ PR LRUIYY AL (VA0 T 2, é"\ !
i) SUERETARS QUERETARO &) QUERETARO
A4 P Cornisiin Estatal de Aguss

El tren de tratamiento propuesto debe garantizar que los biosélidos cumplan con las
especificaciones técnicas y los limites méximos permisibles de contaminantes

establecidos en la normativa, promoviendo su valorizacién y reduciendo el impacto
ambiental. 4

i
:-.
¥
4

En cuanto a los efluentes de la PTAR Sur, en una primera etapa se enviaran al Dren
" { ; o
Cimatario posteriormente, en la segunda fase/ estas aguas regeneradas serdn
i

bombeadas para ser descargadas en el afluente d¢ la presa El Batan, luego de pasar por

un humedal construido exprofeso para el Proyegto Sistéima Batan.

,_i )

T

73
Fuerite: Eldboracién propia ;ijparlil' de informacién de la CEA.
¢ A

[11.4.1.b. PTAR SPM
7 \]

La PTAR SPM trata aguas residuales de l'@ ZMQ; bajo un esquema de Construccién,

-~ Operacién y Transferencia, que consiste en el diseno, construccién, financiacion,

operacién y mantenimiento durante 20 afios. Se ubica en el municipio de Querétaro en

la localidad de San Pedro Martir, tiene una capacidad instalada de 750 L/s, pero de

Péagina 20 de 89






Comusion £statal de Aguas

[y P Q - @\
ISR e QUERETARO A AR
\g&:’ QUERETARO JUNTOS. ADELANTE e QUERET o

acuerdo con las mediciones recientes, se tratan ap:‘nxim-acl;uﬁente entre 500 y 580 L/s.

Al igual que la PTAR Sur, sc plantea un incremento en el caudal, de tal manera que se

¥

traten c¢n esta planta 1,000 L/s.
i
La PTAR SPM tiene una gran relevancia ya que la mayor parte de aguas residuales que

la consistente en “nombres y ubicaciones geograficas de
geografica en formalos shape de las fuenies de

ormacion

recibe provienen del municipio de Querétaro.

n_g(‘acra con el Acta de la Segunda Sesion Extraordinana de

rafico consistente an capeas

"
¥

lustracién 4. PTAR §PM

) de Querdtaro conca

2019 calabrada el 27 de mayo de 2018, en el que el Comité de Transparencia de la Comision Estatal de Aguas determind clasificar como informacian

la infraestructure hidrauiica localizada en el catastro de infraestructura hidraulica situado en el sisiema de informatitn geog!

S

-1
LSS, ,

Fuente: Elaboracion propiina partir de imagenes
Google Earth 2024,

g

Los principales procesos con'los que cg‘e ta actualmente la planta son: pretratamiento
compuesto por un sistema de cribas _z_fht&mﬁticns y desarenado, tratamicnto primario
mediante un sedimentador pr'imariqi tr':;t.'imiento biologico que incluye la remocion
biol6gica de nutrientes, seguido de un scﬁimentador secundario para la separacién de
los lodos bioldgicos y un sistema dc:f—dosinfoccir’m mediante radiacién ultravioleta. Los
lodos residuales son estabilizados mediante un proceso de digestién anaerdbica
termofilica, deshidratacion de lodos y cogeneracidn con biogas para la produccion de

energia eléctrica y recuperacién de calor.

abastecimienio, lineas phncipales, valvulas, cruceros, tanques, rebombeos, red de drenaje sanitario, pozos de visita, red de drenaje pluvial, pozos de wisita pluvidles (cdrcamos), plantas de tratamiento y plantas

potabiizadoras”, en correlacidn con et Acuerdo CTAIPDP/2S0/01, sobre la determinacion de la ampliacion del plazo de reserva, en virtud de que la informacion testada en este documento comesponde la ubicacion fisica

Eliminados: 01 datos: con fundamento en los articulos 1. y 94, de |la Ley de Transparenca y Acceso a la informacion Publica oel Estadt
de la infraestructura operada por esta Comision Estatal de Aguas

Pagina 21 de 89






i G Q) ousemre T3 queremaro
Los aforos obtenidos en el Proyecto de Factibilidad PASAP - CEA 2023 demuestran que
los aportes del sistema de colectores de la PTAR SPM pueden recibir hasta 1,100 L/s,
sin embargo, con la informacién del proyecto de 1a PTAR se encontréque esta tiene una
capacidad a caudal medio de 750 L/s, por lo que para poder recgb"ir el i;tcremento de
caudal la PTAR tiene que ser modificada para incrementar el ca,ndal de disefio de 750
L/s u operativo de 500 a 580 L/s, hasta 1,000 L/s con la calyiad requenda para su

reutilizaci6n. 8

.
f
[

La tecnologia que se instrumentara en esta planta sera sinﬁlar a la PTAR Sur, es decir
que, se implementara el uso del sistema MBR y desinfeccén por ozono, ademds de su
respectivo proceso de pretratamiento, tratamienfo pn"m;frio, anoxico, aerobio, lodos y
demas subproductos. ‘

o

5
#

Al igual que en el caso de la PTAR Sur, en iaPTAR SPM se cumplird con la NOM-001-
SEMARNAT-2021, la NOM-003-SEMARNAT-1997 y la N OM-004-SEMARNAT-2002.

i

llL4.1.c. PTAR AH it
J

La PTAR AH sera una planta nueva que se construird con la misma tecnologfa que las
anteriores y con una capacidad inicial de 60 L/s.
¥

)
#
i

Pédgina 22 de 89






i

‘-‘..\.

|

o
Ehminados: 03 datos, con fundamerto en los articulos 94 y 108, fraccidn |, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion ;"ubhffﬁdEﬁ:am de Querétaro, en correlacidon con el numeral 112, fraccidn |, de ja

N,
Ley General de Transparencia. y Acuerdo numero CTAIPDP/3S0/2025/01 de la Tercera Sesion Ordinaria del Comite de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales de la

a

Comision, en el que se determind la clasificacion de la informacion como reservada totalmente los entregables del contrato de Prestacion de Servicios 86-CEA-PCEA-SER-CDPE-2024, por contener informacién que

forma parte del proceso deliberativo de toma de decisiones para el desarrollo y ejecucion de accion gubemamental denominativo “Sistema Batan™ por tanto, los datos testados se trata de imagenes en & que se

aprecia la ubrcacion fisica dei proyecto y al formar parte de un proceso deliberativo es por lo que se realiza el testado de éstos datos

/f",_-’

,{
=y . . . i

S, alinerio Q) cusremre T quereTaRo
 Svad v Comugion Estatal de Aguas

Ilustracion 5. Ubicacion Propuesta para la PTKR AH

Fuente: CEA .
La descarga de las Aguas Tratadas de esta PTA[_'Q serd a uno de los afluentes de la presa
El Batan. La PTAR AH tambié¢n cumplird.con I;TNOM-003-SEMARNAT-1997 y la NOM-
001-SEMARNAT-2021. '

5
e 3 F P )

La Planta Potabilizadora se encontrara ubicada en

IR i cic quc ademis dc la propia planta

albergaria 2 tanques de regulacion, colocados uno a la entrada y otro a la salida de
aproximadamente 30,0000 m3 cada uno. Esta plluntu tendrd una amplia capacidad y
utilizard tecnologia de.punta, con calidad <’)pi_:il]1‘3, contando con una capacidad nominal
de 1,800 L/s.

3
3
/&

Pagina 23 de 89






Yy

Informacién Publica y Proteccidon de Datos Personales de la Comisidn, en

© )
::z;a: QUERETARO Q QUERETARO :; ' QUERETARO

JUNTOS, ADELANTE
N ? Comision Estatal de Aguas

llustracidn 6. Ubicacién propuesta para la Planta Potabilizadora

por contener informacion que forma parte del
trata de imagenes en el que se aprecia la ubicacion

Fuente: Elaboracion propid a partir de Q&agtnc; de Google Earth 2024.
La planta potabilizadora contara con an tren%ii-e tratamiento para la potabilizacién del
agua renovada de la presa El Batan. El trmf;'iniciaré con un sistema de coagulacion -
floculacién seguido de una scdimcntacnrﬁ.ﬁfllamclar para posteriormente ser filtrada
mediante filtros con arena, posterim‘i_i-u.gnte se implementaran los procesos de
adsorciéon con carbén activado'y se revisaffﬁ el uso de un sistema a base de membranas
de ultrafiltracién para finalmente re;iliz%ir la desinfeccion mediante un sistema de
ozonificacion.

A la salida de la potabilizadora se contard con un tanque de regulacién con capacidad
aproximada de 30,000 m3 y un_,é casa de'maquinas para bombear el agua potable hacia
tres lineas de impulsiéon o disirihuuir‘m_ que conectaran con tres puntos del sistema de

distribucién de la ZMQ.

Ehminados. 01 datos, con fundamento en los articulos 94 y 108, fraccion |, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pubiica del Estado de Querétaro. en correlacion con & numeral 112, fraccion |, de la Le

General de Transparencia. y Acuerdo nimero CTAIPDP/350/2025/01 de ta Tercera Sesidn Ordinaria dei Comité de Transparencia, Acceso a la
el que se detemmino |a clasificacion de la informacion como reservada totalmente los entregables del contrato de Prestacidn de Servicios 86-CEA-PCEA-SER-CDPE-2024

proceso deliberativo |de toma de decisiones para el desarrollo y ejecucion de accion gubernamental denominativo “Sistema Batan™, por lanto, los datos testados se

fisica del proyecto y & formar parte de un proceso deliberativo es por lo que se realiza el testado de éstos datos

Pagina 24 de 89



CoMisIoN g
DE AGU,




AT AL

’ f
il

» _
:ﬁ; g s Q QUERETARO ﬂ\ QUERETARO

JUNTOS, ADELANTE
Comision Estatal de Aguas

.43 Li le Conducci6
;
Las lineas de conduccién permiten conectar a todos loselementos del Proyecto Sistema

Batén. El Sistema Batan contara con lfneas de cond ucc;r?tin de aguas regeneradasy lfneas

de conduccién de agua potable. 4 f
3 _,[f
" :r
[IL4.3.a. Lineas de Conduccién de Aguas Regefieradas
B
: ‘;f
En concreto, las lineas de conduccién de aguaﬁ regenéradas permitiran que el agua

producida en las Estaciones Regenerador as de Agua (ERAs) se conduzca al afluente que

i

’

[

desembocari a la presa El Batan.

’;.
&
E 3

Las lineas de conduccién que v1ene:1 de laa’ERAs tendrdn una longitud de
aproximadamente 18 km. La conduccmnérf‘llevai "4 a cabo a través de tuberias de hierro
ductil de altas prestaciones en cuanto{? presiones y resistencia fisico-quimica que
estaran reforzadas con sistemas de bonieo y con sistemas de control supervisorio que
permitirdn supervisar y controlar en for;ﬁm remota las lineas de conduccién a través de

la recopilacién, transmisién y anal:slfﬁe datos en tiempo real. Parte del reto de las

lineas de conduccién y el sistema t;e I:;ombeo es la altitud de la presa El Batan, en